Комитет по образованию
Муниципального  района Усольского  районного
 муниципального образования
Муниципальное общеобразовательное учреждение
Буретская средняя общеобразовательная школа
ПРИКАЗ
 от 1 сентября 2015 г.  № 21
Об организации контроля
за посещаемостью учебных занятий
обучающихся ОУ
В целях реализации прав граждан на образование, обеспечения качества и эффективности учебно-воспитательного процесса, дальнейшего формирования культуры труда обучающихся, повышения ответственности педагогов за результаты своего труда, организации контроля за посещаемостью учебных занятий обучающимися ОУ в соответствии со ст. 66,28 Закона РФ «Об образовании», ст. 14 ФЗ №120 «Об основах профилактики, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», руководствуясь п. 2.3. Устава ОУ,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Возложить ответственность на классных руководителей 1-11 классов за:
1.1.  ведение ежедневного контроля и учета посещаемости учебных занятий учеников класса;
1.2.  незамедлительное сообщение родителям об отсутствии и опоздании ученика на уроке и выяснение у родителей причин отсутствия ребенка;
1.3.  ежедневное ведение страницы посещаемости классного журнала с отметкой пропусков уроков учащимися класса;
1.4. своевременную подачу данных о систематических пропусках уроков воспитанниками класса  (в течение 2-х дней без уважительной причины, в случае, если работа с родителями и учеником не принесла желаемых результатов) Макаровой И.А., социальному педагогу, Алексеевой М.С., зам. директора по УВР;
1.5. проведение периодической профилактической работы с учащимися и родителями об учебных обязанностях ученика, родителя;
1.6. доведение данного приказа до сведения родителей и учащихся класса.
1. Возложить ответственность на учителей-предметников за:
2.1. ведение ежеурочного контроля и учета посещаемости учебных занятий, выяснение причин отсутствия обучающихся на уроках своего предмета;
2.2. незамедлительное сообщение классному руководителю о случаях ухода с уроков обучающихся класса по неуважительным причинам;
2.3. проведение работы по исключению случаев самовольного ухода с уроков предмета без уважительных причин;
2.4. проведение постоянной профилактической работы с обучающимися об обязанностях ученика.
3. Васильевой Г.Н., гардеробщику ОУ, не выдавать верхнюю одежду учащимся без разрешения классного руководителя или администрации.
4. Возложить общее руководство работой по организации и проведению контроля за посещаемостью учебных занятий обучающихся ОУ на Алексееву М.С., зам. директора по УВР, с исполнением следующих обязанностей:
4.1.ведение ежедневного общего учета отсутствующих обучающихся ОУ на уроках;
4.2.контроль за работой классных руководителей и учителей-предметников с учащимися, пропускающими и опаздывающими на занятия;

4.3. проведение заседаний профилактического совета (совместно с социальным педагогом) с приглашением родителей и обучающихся, имеющих систематические пропуски уроков;
4.4. проведение дальнейшей работы с родителями и обучающимися ОУ (выход на администрацию села Буреть, КПЗН и др.), являющимися злостными прогульщиками уроков.
5. Макаровой И.А., социальному педагогу:
5.1.  подготовить пакет нормативно-правовых документов по данному вопросу (тексты статей ФЗ «Об образовании», ФЗ №120, др.)  для методической работы с педагогами, классными руководителями, педагогов с родителями и обучающимися;
5.2. подготовить выступление на ближайшем родительском собрании с целью ознакомления родителей с федеральными документами;
5.3. подготовить и разместить просветительскую информацию  по вопросам пропусков занятий на стенде в фойе школы для учеников.
6. Классным руководителям:
6.1.разрешается отпускать учащихся с уроков только с письменного заявления или личного звонка по телефону родителей ученика;
6.2. запрещается отпускать обучающихся с.Кочериково для отъезда домой на маршрутном такси без письменного заявления-согласия родителей, в случае нарушения данного приказа классный руководитель несет полную персональную ответственность за жизнь и здоровье  воспитанников.
7. Учителям-предметникам разрешается отпускать учащихся с уроков с уведомления и разрешения классного руководителя или дежурного администратора.
8. Категорически запретить отпуск учеников с уроков на различные мероприятия (репетиции, соревнования и др.) без приказа по школе и тем более выгонять с урока за недисциплинированность.
9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                      Халиулина Е.В.

С приказом ознакомлены:
Ефременко С.П.
Каушева Т.В.
Плотникова Н.Н.
Кирьячкова Л.С.
Сизых Г.П.
Константинов В.Б.
Константинова Л.В.
Гобрейчук Т.Т.
Чернотович И.Е.
Амбросова Е.В.
Иванова Ю.И.
Гуляев С.В.
Ремнева Т.В.
[bookmark: _GoBack]Мязина М.Л.
Шишимарина Е.В.
Алексеева М.С.
Макарова И.А.
Васильева Г.Н.